

# 재 무 상 태 표

제15기 : 2020년 12월31일현재

제14기 : 2019년 12월31일현재

재단법인 남촌재단

(단위:원)

|                       |   | 15기            |                  | 14기            |                  |
|-----------------------|---|----------------|------------------|----------------|------------------|
| 자                     | 산 |                |                  |                |                  |
| 유 동 자 산               |   |                | 4,163,763,673    |                | 3,001,839,668    |
| 현 금 및 현 금 성 자 산 (주석3) |   | 508,323,065    |                  | 362,330,180    |                  |
| 단 기 금 용 상 품 (주석4)     |   | 3,500,000,000  |                  | 2,500,000,000  |                  |
| 선 납 세 금               |   | 155,440,608    |                  | 139,509,488    |                  |
| 투 자 자 산               |   |                | 72,459,290,419   |                | 61,986,538,832   |
| 만 기 보 유 증 권 (주석5)     |   | 27,044,102,419 |                  | 25,622,020,832 |                  |
| 매 도 가 능 증 권 (주석6)     |   | 45,415,188,000 |                  | 36,364,518,000 |                  |
| 유 형 자 산               |   |                | 1,119,022        |                | 1,183,780        |
| 비 품                   |   | 5,192,990      |                  | 4,850,750      |                  |
| 감 가 상 각 누 계 액         |   | (4,073,968)    |                  | (3,666,970)    |                  |
| 기 타 비 유 동 자 산         |   |                | 63,653,000       |                | 63,653,000       |
| 기 타 보 증 금             |   | 63,653,000     |                  | 63,653,000     |                  |
| 총 자 산                 |   |                | 76,687,826,114   |                | 65,053,215,280   |
| 부 채                   |   |                |                  |                |                  |
| 유 동 부 채               |   |                | 6,374,060        |                | 7,057,434        |
| 미 지 급 금               |   | 4,396,880      |                  | 5,191,274      |                  |
| 예 수 금                 |   | 1,977,180      |                  | 1,866,160      |                  |
| 장 기 충 당 부 채           |   |                | 157,954,768      |                | 145,695,913      |
| 퇴 직 급 여 충 당 부 채 (주석2) |   | 157,954,768    |                  | 145,695,913    |                  |
| 총 부 채                 |   |                | 164,328,828      |                | 152,753,347      |
| 순 자 산                 |   |                |                  |                |                  |
| 기 본 순 자 산 (주석7)       |   |                | 89,014,441,999   |                | 86,552,060,999   |
| 보 통 순 자 산             |   |                | 3,064,206,867    |                | 1,920,520,181    |
| 순 자 산 조 정 (주석8)       |   |                | (15,555,151,580) |                | (23,572,119,247) |
| 총 부 채 및 순 자 산         |   |                | 76,687,826,114   |                | 65,053,215,280   |

# 운 영 성 과 표

제15기 : 2020년 1월1일부터 2020년 12월31일까지

제14기 : 2019년 1월1일부터 2019년 12월31일까지

재단법인 남촌재단

|                       | 15기           |               | 14기         |               |
|-----------------------|---------------|---------------|-------------|---------------|
| 제약이 없는 순자산의 변동(보통순자산) |               |               |             |               |
| 고 유 목 적 사 업 수 익       |               |               |             |               |
| 기 부 금 수 익 (주식9)       |               | 516,920,000   |             | 516,920,000   |
| 이 자 수 익 (주식9)         |               | 925,745,699   |             | 851,856,377   |
| 배 당 수 익 (주식9)         |               | 1,171,160,000 |             | 878,160,000   |
| 합 계                   |               | 2,613,825,699 |             | 2,246,936,377 |
| 고 유 목 적 사 업 비 용       |               |               |             |               |
| 사 업 수 행 비 용 (주식10)    | 1,146,293,240 |               | 993,442,698 |               |
| 일 반 관 리 비 (주식10)      | 389,098,106   |               | 384,776,921 |               |
| 합 계                   |               | 1,535,391,346 |             | 1,378,219,619 |
| 사 업 손 익               |               | 1,078,434,353 |             | 868,716,758   |
| 법인세비용차감전당기운영손익        |               | 1,078,434,353 |             | 868,716,758   |

## 공익법인 결산서류 등의 공시\_표준서식

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ [ ]에는 해당되는 곳에 √ 표를 합니다.

(제1쪽)

### 1. 기본사항

|             |  |                    |                             |                   |
|-------------|--|--------------------|-----------------------------|-------------------|
| 사업연도(과세기간): | 2020년01월01일                                      | ~                  | 2020년12월31일                 | [√] 정기공시 [ ] 해산공시 |
| ①공익법인등 명    | 재단법인남촌재단   | ②사업자등록번호<br>(고유번호) | *** - ** - *****            |                   |
| ③대표자        | 허***   | ④설립연월일             | 2006-12-21                  |                   |
| ⑤소재지        | 서울특별시 종로구 필운동로 80<br>GS남촌리더십센터                   | ⑥전화번호/팩스           | 02-3704-0133 /              |                   |
| ⑦홈페이지 주소    |  | ⑧전자우편주소            | hrkim@jkhuhfoundation.or.kr |                   |
| ⑨주무관청       | 보건복지부  | ⑩기부금 유형            | [ ] ◎ [√] ◎ [ ] 기타          |                   |
| ⑪설립근거법      | 공익법인의 설립·운영에 관한 법률 민법32조                         |                    |                             |                   |
| ⑫설립유형       | [√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 법인으로 보는 단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타 |                    |                             |                   |
| ⑬공익사업유형     | 학술, 장학   |                    |                             |                   |
| ⑭설립주체       | [ ] 개인 [ ] 기업 [√] 개인·기업 [ ] 국가 [ ] 지방자치단체 [ ] 기타 |                    |                             |                   |
| ⑮ 이사수       | 5 명  | ⑯자원봉사자 연인원 수       | 0 명                         |                   |
| ⑰ 고용직원수     | 2 명  |                    |                             |                   |

### 2. 재무현황

(단위: 원)

| 구분           | ⑮총자산가액         | ⑰부채         | ⑳순자산           |                |               |                 |
|--------------|----------------|-------------|----------------|----------------|---------------|-----------------|
|              |                |             | ㉑소계            | ㉒기본순자산         | ㉓보통순자산        | ㉔순자산조정          |
| ㉕ 총계 (a=㉖+㉗) | 76,687,826,114 | 164,328,828 | 76,523,497,286 | 89,014,441,999 | 3,064,206,867 | -15,555,151,580 |
| ㉖ 공익목적사업     | 76,687,826,114 | 164,328,828 | 76,523,497,286 | 89,014,441,999 | 3,064,206,867 | -15,555,151,580 |
| ㉗ 기타사업       | 0              | 0           | 0              | 0              | 0             | 0               |

### 3. 자산현황

(단위: 원)

| 구분           | ㉘총자산가액         | ㉙토지 | ㉚건물 | ㉛주식 및<br>출자지분  | ㉜금융자산          | ㉝기타자산      |
|--------------|----------------|-----|-----|----------------|----------------|------------|
| ㉕ 총계 (a=㉖+㉗) | 76,687,826,114 | 0   | 0   | 45,415,188,000 | 31,207,866,092 | 64,772,022 |
| ㉖ 공익목적사업     | 76,687,826,114 | 0   | 0   | 45,415,188,000 | 31,207,866,092 | 64,772,022 |
| ㉗ 기타사업       | 0              | 0   | 0   | 0              | 0              | 0          |

### 4. 수익현황

(단위: 원)

| 구분           | ㉞총계           | ㉟사업수익         |             |      |       |               | ㊱사업외수익 | ㊲고유목적사업준비금 환입액 |
|--------------|---------------|---------------|-------------|------|-------|---------------|--------|----------------|
|              |               | ㉟소계           | ㊰기부금        | ㊱보조금 | ㊲회비수익 | ㊳기타           |        |                |
| ㉕ 총계 (a=㉖+㉗) | 2,613,825,699 | 2,613,825,699 | 516,920,000 | 0    | 0     | 2,096,905,699 | 0      | 0              |
| ㉖ 공익목적사업     | 516,920,000   | 516,920,000   | 516,920,000 | 0    | 0     | 0             | 0      | 0              |
| ㉗ 기타사업       | 2,096,905,699 | 2,096,905,699 |             |      |       | 2,096,905,699 | 0      | 0              |

### 5. 비용현황

(단위: 원)

| 구분          | ㊴총계           | ㊵사업비용         |               |             |       |     | ㊶사업외비용 등<br>기타 | ㊷고유목적사업준비금전입액 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------|-----|----------------|---------------|
|             |               | ㊴소계           | ㊵사업수행비용       | ㊶일반관리비용     | ㊷모금비용 | ㊸기타 |                |               |
| ㉕ 총계(a=㉖+㉗) | 1,535,391,346 | 1,535,391,346 | 1,146,293,240 | 389,098,106 | 0     | 0   | 0              | 0             |
| ㉖ 공익목적사업    | 1,535,391,346 | 1,535,391,346 | 1,146,293,240 | 389,098,106 | 0     |     | 0              | 0             |
| ㉗ 기타사업      | 0             | 0             |               |             |       | 0   | 0              | 0             |

### 6. 세무확인회계감사

|          |           |            |           |
|----------|-----------|------------|-----------|
| ㊸복식부기 여부 | [√]여 [ ]부 | ㊹적용회계기준    |           |
| ㊺세무확인 여부 | [√]여 [ ]부 | ㊻외부회계감사 여부 | [√]여 [ ]부 |

## 7. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 허창수

확인일자 : 2021-04-23

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의 결산서류 등을 공시합니다.

2021 년 04 월 16 일

법인명 재단법인남촌재단

|      |   |           |
|------|---|-----------|
| 제출서류 | 1. 기부금품 수입 및 지출 명세서(별지 제31호서식 부표1)<br>2. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서(별지 제31호서식 부표2)<br>3. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서(별지 제31호서식 부표3)<br>4. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황(별지 제31호서식 부표4)<br>5. 운용소득 사용명세서(별지 제31호서식 부표5)<br>6. 공익법인등의 재무상태표 및 운영성과표 | 수수료<br>없음 |
|------|---|-----------|

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



## 8. 공익목적사업 세부현황

## ①정관에 기재된 공익목적사업 현황

- 1.사회소외계층 의료비 지원사업
- 2.저소득 가정 자녀의 인재육성을 위한 교육 장학사업
- 3.학술연구단체에 대한 지원사업
- 4.사회 소외계층에 대한 문화 및 복지지원사업
- 5.국민복지증진을 위한 복지시설운영에 대한 지원사업
- 6.기타 본 법인의 목적달성에 필요한 사업

## ②사업내용(중복체크 가능)

- [ ]문화예술(코드1100) [ ]스포츠(코드1200) [ ]기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
- [ ]초등 및 중등 교육(코드2100) [ ]고등교육(코드2200) [ ]기타교육(코드2300) [ ]학술연구(코드2400)
- [ ]장학(코드2500) [ ]영유아보육(코드2600)
- [ ]병원 및 재활시설(코드3100) [ ]요양원(코드3200) [ ]정신 건강 및 위기개입(코드3300) [ ]기타 보건서비스(코드3400)
- [ ]사회복지(코드4100) [ ]긴급상황 및 구호(코드4200) [ ]소득 지원 및 보존(코드4300)
- [ ]환경(코드5100) [ ]동물(코드5200)
- [ ]경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) [ ]주거(코드6200) [ ]고용 및 훈련(코드6300)
- [ ]시민 및 옹호단체(코드7100) [ ]법률 및 법률서비스(코드7200) [ ]정치단체(코드7300)
- [√]배분(지원) 재단(코드8100) [ ]봉사증진(코드8200) [ ]모금활동(코드8300)
- [ ]국제활동(코드9100)
- [ ]종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
- [ ]비즈니스연합(코드11100) [ ]전문가연합(코드11200) [ ]노동조합(코드11300)
- [ ]기타(코드12100)

## ③사업대상

- [ ]모두 해당 [√]아동 [√]청소년 [ ]노인 [√]장애인 [√]외국인(다문화) [ ]가족 여성
- [ ]일반대중 [ ]기타

## ④국내 주요 사업지역

- [√]전국 [ ]서울 [ ]부산 [ ]인천 [ ]대전 [ ]광주 [ ]대구 [ ]울산 [ ]강원 [ ]경기
- [ ]경남 [ ]경북 [ ]충남 [ ]충북 [ ]전남 [ ]전북 [ ]세종 [ ]제주 [ ]해당 없음

## ⑤ 국외 주요 사업지역

- [√]전세계 [ ]유럽 [ ]아시아 [ ]북아메리카 [ ]아프리카 [ ]오세아니아 [ ]남아메리카
- [ ]해당 없음

## ⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

|      |                              |      |     |                |        |             |
|------|------------------------------|------|-----|----------------|--------|-------------|
| 1    | 코드                           | 8100 | 사업명 | 의료비 및 의료기기지원사업 | 사업수행비용 | 286,380,000 |
| 사업내용 | 외래 고액 수술비 및 검사비 등 의료비지원      |      |     |                | 사업지역   | 국내          |
|      | 환자의 의료재활을 돕는 의료서비스지원(병원학교)   |      |     |                |        |             |
|      | 의료장비 및 보장구 등 의료기기지원(무료병원)    |      |     |                |        |             |
| 2    | 코드                           | 8100 | 사업명 | 교육 및 장학사업      | 사업수행비용 | 444,313,240 |
| 사업내용 | 남촌장학금 및 장학기금지원               |      |     |                | 사업지역   | 국내 및 해외     |
|      | 미래리더 육성을 위한 발전기금 및 시설 개보수 지원 |      |     |                |        |             |
| 3    | 코드                           | 8100 | 사업명 | 문화 및 복지사업      | 사업수행비용 | 265,600,000 |
| 사업내용 | 소외 아동대상 공부방설치 및 놀이터지원        |      |     |                | 사업지역   | 국내          |
|      | 다문화 가정자녀 축구교실지원              |      |     |                |        |             |
|      | 장애아동 프로그램 지원                 |      |     |                |        |             |
|      | 저소득 가정 김장김치지원                |      |     |                |        |             |
|      | 디딤씨앗통장지원                     |      |     |                |        |             |
|      | 농아인부식지원 및 지역주민성금             |      |     |                |        |             |

|     |          |     |           |                 |
|-----|----------|-----|-----------|-----------------|
| 4   | 그 외 사업   | 1 개 | 사업수행비용    | 150,000,000 원   |
| 합 계 | 총 공익목적사업 | 4 개 | 사업수행비용 합계 | 1,146,293,240 원 |

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황
- 가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.
- 나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).
- 다. ③부터 ⑤까지 [ ]에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.
- 라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.
- 마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 9. 공익목적사업의 수익 세부현황

| 구 분                           |    |    | 사업연도(과세기간)  |             |
|-------------------------------|----|----|-------------|-------------|
|                               |    |    | 당 기         | 전 기         |
| 1. 사업수익                       |    |    | 516,920,000 | 516,920,000 |
| 1) 기부금품                       |    |    | 516,920,000 | 516,920,000 |
| (1) 개인기부금품                    |    |    | 16,920,000  | 16,920,000  |
| (2) 영리법인기부금품                  |    |    | 500,000,000 | 500,000,000 |
| (3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품 |    |    | 0           | 0           |
| (4) 기타기부금품                    |    |    | 0           | 0           |
| 기부물품(1)-(4)에<br>포함된 기부물품      | 당기 | 전기 |             |             |
|                               | 0  | 0  |             |             |
| 2) 보조금                        |    |    | 0           | 0           |
| 3) 회비수익                       |    |    | 0           | 0           |
| 4) 기타공익목적사업수익                 |    |    | 0           | 0           |
| 2. 사업외 수익                     |    |    | 0           | 0           |
| 3. 고유목적사업 준비금 환입액             |    |    | 0           | 0           |
| 4. 총합계(수익)                    |    |    | 516,920,000 | 516,920,000 |

## 10. 공익목적사업의 비용 세부현황

| 구 분                                    |  | 사업연도(과세기간)    |               |             |    |               |
|--|--|---------------|---------------|-------------|----|---------------|
|  |  | 당 기           |               |             |    | 전 기           |
|  |  | 합계            | 사업            | 일반          | 모금 |               |
| 1. 사업비용                                |  | 1,535,391,346 | 1,146,293,240 | 389,098,106 | 0  | 1,378,219,619 |
| (1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용) |  | 1,146,293,240 | 1,146,293,240 | 0           | 0  | 993,442,698   |
| 1) 국 내                                 |  | 909,980,000   | 909,980,000   | 0           | 0  | 756,339,300   |
| 2) 국 외                                 |  | 236,313,240   | 236,313,240   | 0           | 0  | 237,103,398   |
| (2) 인력비용                               |  | 189,906,137   | 0             | 189,906,137 | 0  | 202,530,566   |
| (3) 시설비용                               |  | 108,654,962   | 0             | 108,654,962 | 0  | 105,838,875   |
| (4) 기타비용                               |  | 90,537,007    | 0             | 90,537,007  | 0  | 76,407,480    |
| 2. 사업외 비용                              |  | 0             | 0             | 0           | 0  | 0             |
| 3. 고유목적사업 준비금 전입액                      |  | 0             | 0             | 0           | 0  | 0             |
| 4. 총합계(비용)                             |  | 1,535,391,346 | 0             | 0           | 0  | 1,378,219,619 |

## 11. 기타사업의 손익 세부현황

| 구분         | ①합계           | 기타사업손익        |             |               |           |       |     |     |            |                              |         |
|------------|---------------|---------------|-------------|---------------|-----------|-------|-----|-----|------------|------------------------------|---------|
|            |               | 사업손익          |             |               |           |       |     |     | ⑩사업<br>외손익 | ⑪고유목<br>적사업준<br>비금환입(<br>전입) |         |
|            |               | 금 용           |             |               |           | 부 동 산 |     |     |            |                              | ⑨<br>기타 |
|            |               | ②소계           | ③이자         | ④배당           | ⑤기타<br>금융 | ⑥소계   | ⑦임대 | ⑧매각 |            |                              |         |
| 수익금액       | 2,096,905,699 | 2,096,905,699 | 925,745,699 | 1,171,160,000 | 0         | 0     | 0   | 0   | 0          | 0                            | 0       |
| 비용         | 0             | 0             |             |               | 0         | 0     | 0   | 0   | 0          | 0                            | 0       |
| 이익<br>(손실) | 2,096,905,699 | 2,096,905,699 | 925,745,699 | 1,171,160,000 | 0         | 0     | 0   | 0   | 0          | 0                            | 0       |



## 기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

### 1. 기부금의 수입·지출 명세

(단위 : 원)

| ① 월별      | ② 수입 | ③ 지출        | ④ 잔액           | 월별           | 수입          | 지출            | 잔액             |
|-----------|------|-------------|----------------|--------------|-------------|---------------|----------------|
| 전기이월      | -    | -           | -945,759,618   | 2020년 09월    | 0           | 20,000,000    | -1,545,997,098 |
| 2020년 01월 | 0    | 4,000,000   | -949,759,618   | 2020년 10월    | 516,920,000 | 122,455,760   | -1,151,532,858 |
| 2020년 02월 | 0    | 177,000,000 | -1,126,759,618 | 2020년 11월    | 0           | 303,000,000   | -1,454,532,858 |
| 2020년 03월 | 0    | 120,000,000 | -1,246,759,618 | 2020년 12월    | 0           | 120,600,000   | -1,575,132,858 |
| 2020년 04월 | 0    | 0           | -1,246,759,618 | 합계           | 516,920,000 | 1,146,293,240 |                |
| 2020년 05월 | 0    | 132,457,480 | -1,379,217,098 | 기본순자산<br>편입액 | 0           | -             |                |
| 2020년 06월 | 0    | 42,780,000  | -1,421,997,098 | 차가감계         | 516,920,000 |               |                |
| 2020년 07월 | 0    | 0           | -1,421,997,098 |              |             |               |                |
| 2020년 08월 | 0    | 104,000,000 | -1,525,997,098 | 차기이월         | -           | -             | -1,575,132,858 |

### 2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위: 원)

| ①(대표)지급처명<br>(성명 / 단체명) | ②주민등록번호<br>(사업자등록번호) | ③지출목적 | ④수혜인원<br>(단체) 수 | ⑤지출액        |            |             |
|-------------------------|----------------------|-------|-----------------|-------------|------------|-------------|
|                         |                      |       |                 | ⑥현금         | ⑦물품        | ⑧합계         |
| 연세의료원                   | **                   | 분배비용  | 94명/개           | 57,000,000  | 0          | 57,000,000  |
| 서울대학교병원                 | **                   | 분배비용  | 9명/개            | 25,000,000  | 0          | 25,000,000  |
| 고려대학교 구로병원              | **                   | 분배비용  | 19명/개           | 60,000,000  | 0          | 60,000,000  |
| 대한적십자사                  | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 170,000,000 | 0          | 170,000,000 |
| (학)이화학당                 | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 100,000,000 | 0          | 100,000,000 |
| 사회복지법인<br>어린이재단         | **                   | 분배비용  | 1038명/개         | 150,000,000 | 0          | 150,000,000 |
| 굿네이버스<br>인터내셔널          | **                   | 분배비용  | 500명/개          | 50,000,000  | 0          | 50,000,000  |
| 사회복지법인<br>사회복지공동모금회     | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 3,000,000   | 0          | 3,000,000   |
| 국제키비탄 한국본부              | **                   | 분배비용  | 26044명/개        | 10,000,000  | 0          | 10,000,000  |
| 고려대학교                   | **                   | 분배비용  | 2명/개            | 8,000,000   | 0          | 8,000,000   |
| 요셉의원                    | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 0           | 18,000,000 | 18,000,000  |
| 성가복지병원                  | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 0           | 8,600,000  | 8,600,000   |
| 영등포구다문화가족<br>지원센터       | **                   | 분배비용  | 40명/개           | 20,000,000  | 0          | 20,000,000  |
| 고려대학교                   | **                   | 분배비용  | 24명/개           | 200,000,000 | 0          | 200,000,000 |
| 라파엘클리닉                  | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 17,780,000  | 0          | 17,780,000  |
| 사단법인<br>한국농아인협회         | **                   | 분배비용  | 200명/개          | 0           | 7,600,000  | 7,600,000   |
| 복전원                     | **                   | 분배비용  | 1명/개            | 5,000,000   | 0          | 5,000,000   |
| ⑨ 합 계                   |                      |       | 27,977          | 875,780,000 | 34,200,000 | 909,980,000 |



2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

| ㉠(대표)지급처명<br>(성명 / 단체명) | ㉡국가명 | ㉢지출목적                  | ㉣수혜인원<br>(단체) 수 | ㉤지출액        |     |             |
|-------------------------|------|------------------------|-----------------|-------------|-----|-------------|
|                         |      |                        |                 | ㉥현금         | ㉦물품 | ㉧합계         |
| 세인트루이스대학                | 미국   | 해외 인재육성을<br>위한 발전기금 지원 | 2명/개            | 236,313,240 | 0   | 236,313,240 |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
|                         |      |                        | 명/개             |             |     |             |
| ㉨ 합 계                   |      |                        | 2               | 236,313,240 | 0   | 236,313,240 |

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

| ①성명<br>(사업자명) | ②주민등록번호<br>(사업자등록번호) | ③출연재산<br>종류 | ④출연가액          | ⑤이사장과의 관계 | ⑥비고 |
|---------------|----------------------|-------------|----------------|-----------|-----|
| 허창수           | **                   | 주식.출자지분     | 10,000,809,000 | 0         |     |
| 지에스건설(주)      | **                   | 현금          | 10,000,000,000 | 2         |     |
|               |                      |             |                |           |     |
|               |                      |             |                |           |     |

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

| ⑦성명<br>(사업자명) | ⑧주민등록번호<br>(사업자등록번호) | ⑨출연재산<br>종류 | ⑩출연가액         | ⑪이사장과의 관계 | ⑫비고 |
|---------------|----------------------|-------------|---------------|-----------|-----|
| 허창수           | **                   | 주식.출자지분     | 966,570,000   | 0         |     |
| 허창수           | **                   | 현금          | 16,920,000    | 0         |     |
| 지에스건설(주)      | **                   | 채권          | 1,495,811,000 | 2         |     |
| 지에스건설(주)      | **                   | 현금          | 500,000,000   | 2         |     |
|               |                      |             |               |           |     |
|               |                      |             |               |           |     |
|               |                      |             |               |           |     |
|               |                      |             |               |           |     |

2. 이사 등 구성원 현황

| ⑬성명 | ⑭상임, 비상임<br>구분 | ⑮출연자와의<br>관계 | ⑯출연법인과의<br>관계 | ⑰다른 이사<br>와의 관계 | ⑱직전 3년(5년)<br>계열기업 임원<br>근무여부 | ⑲비고 |
|-----|----------------|--------------|---------------|-----------------|-------------------------------|-----|
| 허창수 | 비상임            | 0            | 2             | 해당없음            | 부                             | 이사  |
| 정희원 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 이사  |
| 오동주 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 이사  |
| 최광식 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 이사  |
| 김동원 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 이사  |
| 노영욱 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 임원  |
| 한상호 | 비상임            | 해당없음         | 해당없음          | 해당없음            | 부                             | 임원  |
|     |                |              |               |                 |                               |     |

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

|        |          |       |                         |
|--------|----------|-------|-------------------------|
| ①공익법인명 | 재단법인남촌재단 | ②사업연도 | 2020-01-01 ~ 2020-12-31 |
|--------|----------|-------|-------------------------|

1. 전년도 운용소득의 직접공익목적사업 사용실적

| 구분                   | ⑦<br>해당<br>사업연도 | ⑧<br>1년 전<br>사업연도 | ⑨<br>2년 전<br>사업연도 | ⑩<br>3년 전<br>사업연도 | ⑪<br>4년 전<br>사업연도 | ⑫<br>5년간의 평균<br>(⑦~⑪의 평균) |
|----------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------------|
| ③전년도<br>출연재산<br>운용소득 | 1,792,974,918   | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 358,594,983               |
| ④사용기준액<br>(③×70/100) | 1,434,379,934   | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 286,875,986               |
| ⑤1년내<br>사용실적         | 1,434,379,934   | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 286,875,986               |
| ⑥과부족액<br>(⑤-④)       | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                         |

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

| ⑬<br>수익사업<br>등의<br>소득금액 | 가산액                |  |         |                    | 차감액               |               |                               |                    |
|-------------------------|--------------------|--|---------|--------------------|-------------------|---------------|-------------------------------|--------------------|
|                         | ⑭<br>고유목적<br>사업준비금 | ⑮해당 사업연도<br>(과세기간) 중 고<br>유목적사업비로<br>지출된 금액으로<br>서 손금에 산입된<br>금액 | ⑯<br>기타 | ⑰<br>소계<br>(⑭+⑮+⑯) | ⑱<br>출연재산<br>양도차익 | ㉑<br>법인세 등    | ㉒<br>이월결손금                    | ㉓<br>소계<br>(⑱+㉑+㉒) |
| 0                       | 635,243,766        | 1,535,391,346  | 0       | 2,170,635,112      | 0                 | 0             | 0                             | 0                  |
| ㉔<br>차가감소득<br>(⑬+⑰-㉑)   | 직전 사업연도 운용소득 미달사용액 |  |         |                    |                   |               | ㉕<br>해당 사업연도<br>운용소득<br>(㉔+㉕) |                    |
|                         | ㉖<br>기준미달사용액       | ㉗<br>운용소득<br>미달사용가산세   |         | ㉘<br>소계<br>(㉖-㉗)   |                   |               |                               |                    |
| 2,170,635,112           | 0                  | 0  |         | 0                  |                   | 2,170,635,112 |                               |                    |